[image: image1.png]

городская Дума города Первомайска

Первомайского муниципального района

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

от _______________ № _______
Об утверждении Положения
о смотре-конкурсе на лучший дом,
лучший подъезд,  лучшую улицу
города Первомайска Первомайского
муниципального района
Нижегородской области

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области, в целях обеспечения роста уровня благоустроенности города Первомайска, развития у горожан творческой инициативы, бережного отношения к родному городу, в честь празднования Дня города
городская Дума решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение о смотре-конкурсе на лучший дом, лучший подъезд, лучшую улицу города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области (далее - конкурс).

2. Администрации города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области в срок до 1 августа 2012 года подготовить предложения по уточнению бюджета города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области на 2012 год (далее - бюджет города), запланировав денежные средства в бюджете города на премирование победителей конкурса.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Районный вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике и работе с молодежью городской Думы города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области.

Глава города                                                                                           В.М. Туров

Приложение

к решению городской Думы
города Первомайска

Первомайского муниципального района
Нижегородской области

от ______________________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучший дом, лучший подъезд, лучшую улицу города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области
(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации, проведения и определения победителя смотра-конкурса на лучший дом, лучший подъезд, лучшую улицу города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области (далее - конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью повышения уровня благоустроенности города, развития у горожан творческой инициативы, бережного отношения к родному городу, поддержки и поощрения инициативных граждан.

1.3.  Конкурс проводится ежегодно перед Днем города. Для проведения конкурса распоряжением администрации города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области (далее - администрация города) создается конкурсная комиссия.

1.4. Результаты проведения конкурса публикуются в газете «Районный вестник».

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Заявки на участие в конкурсе в письменной форме предоставляются в администрацию города в срок до 1 сентября текущего года. Конкурс проводится, если подано не менее трех заявок по каждой номинации. Обязательным приложением к заявке является:

- фотоматериалы,

- решение собственников индивидуального дома,

- протокол общего собрания жильцов многоквартирного дома (подъезда),

- протокол схода граждан (по улице),

 в которых указаны Ф.И.О. уполномоченного лица собственников индивидуального дома, старшего по дому (подъезду), председателя уличного комитета и срок их полномочий.

2.2. В конкурсе может принять участие индивидуальный либо  многоквартирный дом, подъезд многоквартирного дома, улица, расположенные на территории города Первомайска.

2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- лучший индивидуальный дом города Первомайска;

- лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 2 до 6);

- лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 8 до 22);

- лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 60 до 90);

- лучший подъезд многоквартирного дома города Первомайска;
- лучшая улица города Первомайска.

2.4. При выборе победителей конкурса учитываются следующие показатели:

2.4.1. наличие домового комитета или старшего по дому, старших  по подъездам, уличного комитета;

2.4.2. отсутствие фактов самовольной установки гаражей и хозяйственных построек;

2.4.3. состояние фасадов:

- оригинальность оформления,

- проведение ремонта и покраски,

- наличие, состояние номерных знаков,

- состояние водостоков и козырьков над входами;

2.4.4. состояние подъездов:

- наличие, состояние номерных знаков на подъезде, дверях квартир;
- сохранность лестничных перил, оконных рам и дверных блоков в подъездах, почтовых ящиков;
- наличие освещения на лестничных площадках;
- содержание мест общего пользования (чердаки, подвалы, лестницы);

2.4.5. благоустройство придомовых территорий:
- состояние ограждения,
- наличие и состояние парковых скамеек, малых архитектурных форм,
- наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, клумб, их состояние и художественная выразительность;

- наличие и состояние пешеходных дорожек, освещения;
- надлежащее санитарное содержание прилегающей территории (наличие урн, отсутствие мусора).

2.4.6. отсутствие задолженности за жилье и коммунальные услуги более 2-х месяцев.

2.5. Оценки за каждый из показателей выставляются по пятибалльной шкале: 100% соответствует 5 баллам, 0% соответствует 0 баллов.

2.6. Порядок работы конкурсной комиссии.

2.6.1. На конкурсную комиссию возлагается:
- проведение выездных проверок участников конкурса,
- подведение итогов конкурса,

- организация публикации результатов конкурса в районной газете.

2.6.2. Результаты выездных проверок оформляются актом по установленной форме (приложения 1, 2, 3 к Положению). Акт считается оформленным надлежащим образом в случае подписания его членами конкурсной комиссии в количестве не менее двух третей членов конкурсной комиссии. Особые мнения членов конкурсной комиссии должны быть приложены к акту, как неотъемлемая его часть, о чем в нем делается отметка.
3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

3.1. Итоги конкурса подводятся на закрытом заседании в срок до 20 сентября текущего года и оформляются протоколом.

3.2. При равном количестве набранных баллов проводится открытое голосование. В случае равного количества голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии являются решающим. Секретарь конкурсной комиссии участвует в ее заседаниях без права голоса.

3.3. В каждой номинации лишь одно призовое место, которое  может быть занято только одним участником.

3.4. Церемония награждения победителей конкурса приурочивается к празднованию Дня города:

 -  победители в лице уполномоченного лица собственников индивидуального дома, старшего по дому (подъезду), председателя уличного комитета награждаются благодарственными письмами городской Думы города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области на торжественном собрании, посвященном празднованию Дня города;

-  денежные премии за победу в конкурсе (далее также премии за победу в конкурсе, премия) вручаются в течение 10 банковских дней со дня вручения благодарственного письма путем перечисления общей суммы премии за победу в конкурсе на лицевой счет уполномоченного лица собственников индивидуального дома, старшего по дому (подъезду), председателя уличного комитета.

           Для получения премии победители должны предоставить в администрацию города Первомайска:

- паспорт;

- сберегательную книжку;

- решение собственников индивидуального дома, протокол общего собрания жильцов многоквартирного дома (подъезда),  протокол схода граждан (по улице),  в которых зафиксированы намерения по использованию средств премии за победу в конкурсе, подписанные не менее чем 51% голосов (один «голос» равен волеизъявлению одного совершеннолетнего гражданина).
         3.5. Результаты конкурса должны быть обнародованы не позднее 10 дней с момента проведения церемонии награждения победителей.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

4.1. Затраты, связанные с награждением победителей конкурса, осуществляются за счет средств бюджета города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области.
        4.2. Размеры денежных премий за победу в конкурсе по номинациям:

	№ п/п
	Наименование номинации
	Размер денежной премии (тыс. рублей)

	1
	лучший индивидуальный дом города Первомайска
	10,0

	2
	лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 2 до 6)
	15,0

	3
	лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 8 до 22)
	20,0

	4
	лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 60 до 90)
	30,0

	5
	лучший подъезд многоквартирного дома города Первомайска
	10,0

	6
	лучшая улица города Первомайска

	50,0

	Всего
	135,0

5. ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНОЙ ПРЕМИИ
ЗА ПОБЕДУ В КОНКУРСЕ

5.1. Не менее 95 процентов премии направляется на мероприятия по благоустройству.

5.2. До 5 процентов премии расходуется на поощрение наиболее активных жителей – участников мероприятий по благоустройству.

5.3 Премии вручаются:

- в номинации «лучший индивидуальный дом города Первомайска» – собственнику дома (уполномоченному лицу собственников индивидуального дома);

- в номинации «лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 2 до 6)» – старшему по дому;

- в номинации «лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 8 до 22)» - старшему по дому;

- в номинации «лучший многоквартирный дом города Первомайска (с количеством квартир от 60 до 90)» - старшему по дому;

- в номинации «лучший подъезд многоквартирного дома города Первомайска»  - старшему по подъезду;

- в номинации «лучшая улица города Первомайска» - председателю уличного комитета.

5.4.  Конкурсная комиссия в срок до 1 июня года, следующего за отчетным, осуществляет проверку использования средств денежной премии за победу в конкурсе на предмет соответствия намерениям, зафиксированным в решении собственников индивидуального дома, протоколе общего собрания жильцов многоквартирного дома (подъезда),  протоколе схода граждан (по улице), предоставленных при вручении премии.

Приложение 1

к Положению о смотре-конкурсе
на лучший дом, лучший подъезд,
лучшую улицу города Первомайска
Первомайского муниципального района
Нижегородской области
АКТ

проведения выездной проверки фактической благоустроенности
индивидуального жилого дома _________________________________________________________

города Первомайска Первомайского муниципального района

Нижегородской области

	№ показателя
	Показатель
	Оценка по пятибалльной шкале

	1.
	оригинальность оформления фасада

	2.
	проведение ремонта и покраски

	3.
	наличие, состояние номерных знаков

	4.
	состояние водостоков

	5.
	состояние козырьков над входами

	6.
	состояние изгороди

	7.
	наличие и состояние скамеек

	8.
	наличие и состояние почтового ящика

	9.
	наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, клумб, их состояние и художественная выразительность

	10.
	наличие и состояние пешеходных дорожек

	11.
	наличие освещения

	12.
	надлежащее санитарное содержание территории (наличие урн, качество уборки)

	13.
	надлежащее санитарное содержание прилегающей территории

	14.
	отсутствие задолженности за коммунальные услуги более 2-х месяцев

	Итого по акту проверки

Подписи
Председатель конкурсной комиссии:____________________________________________
Зам. председателя конкурсной комиссии:  _______________________________________
Секретарь:                                                       ________________________________________
Члены конкурсной комиссии:                    ________________________________________
                                                                          ________________________________________

Приложение 2

к Положению о смотре-конкурсе

на лучший дом, лучший подъезд,

лучшую улицу города Первомайска

Первомайского муниципального района

Нижегородской области
АКТ

проведения выездной проверки фактической благоустроенности

многоквартирного жилого дома _________________________________________________________

города Первомайска Первомайского муниципального района

Нижегородской области

	№ показателя
	Показатель
	Оценка по пятибалльной шкале

	1.
	наличие домового комитета или старшего по дому, старших  по подъездам

	2.
	отсутствие фактов самовольной установки гаражей и хозяйственных построек

	3.
	наличие номерных знаков на доме, подъезде, дверях квартир

	4.
	содержание мест общего пользования (чердаки, подвалы, лестницы)

	5.
	состояние козырьков над входами

	6.
	состояние изгороди

	7.
	состояние водостоков

	8.
	наличие и состояние парковых скамеек

	9.
	сохранность лестничных перил, оконных рам и дверных блоков в подъездах, почтовых ящиков

	10.
	наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, клумб, их состояние и художественная выразительность

	11.
	наличие и состояние пешеходных дорожек

	12.
	наличие освещения на лестничных площадках

	13.
	надлежащее санитарное содержание прилегающей территории (наличие урн, отсутствие мусора)

	14.
	отсутствие задолженности за жилье и коммунальные услуги более 2-х месяцев

Подписи

Председатель конкурсной комиссии:____________________________________________

Зам. председателя конкурсной комиссии:  _______________________________________

Секретарь:                                                       ________________________________________

Члены конкурсной комиссии:                    ________________________________________

                                                                          ________________________________________

Приложение 3

к Положению о смотре-конкурсе

на лучший дом, лучший подъезд,

лучшую улицу города Первомайска

Первомайского муниципального района

Нижегородской области
АКТ

проведения выездной проверки фактической благоустроенности

подъезда многоквартирного жилого дома _________________________________________________________

города Первомайска Первомайского муниципального района

Нижегородской области

	№ показателя
	Показатель
	Оценка по пятибалльной шкале

	1.
	наличие старшего  по подъезду

	2.
	отсутствие фактов самовольной установки гаражей и хозяйственных построек

	3.
	наличие номерных знаков на подъезде, дверях квартир

	4.
	содержание мест общего пользования (чердак, подвал, лестница)

	5.
	состояние козырька над входом

	6.
	состояние изгороди

	7.
	состояние водостока

	8.
	наличие и состояние парковых скамеек

	9.
	сохранность лестничных перил, оконных рам, дверных блоков в подъезде, почтовых ящиков

	10.
	наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, клумб, их состояние и художественная выразительность

	11.
	наличие и состояние пешеходных дорожек

	12.
	наличие освещения на лестничной площадке

	13.
	надлежащее санитарное содержание прилегающей территории (наличие урн, отсутствие мусора)

	14.
	отсутствие задолженности за жилье и коммунальные услуги более 2-х месяцев

	Итого по акту проверки

Подписи

Председатель конкурсной комиссии:____________________________________________

Зам. председателя конкурсной комиссии:  _______________________________________

Секретарь:                                                       ________________________________________

Члены конкурсной комиссии:                    ________________________________________

                                                                          ________________________________________